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Введение

Вепсы – малочисленная народность прибалтийско-финской языковой

группы. Самоназвание этноса – vepsad. Также используются названия:

beps, bepsläine (в Бокситогорском районе), vepsläine, vepsläižid (в Вологод-

ской области), lüdinikad pagišta lüdikš ‘говорить по-вепсски’ (в Подпорож-

ском районе Ленинградской области).

Территорией их исконного проживания является Ленинградская об-

ласть (Подпорожский, Тихвинский, Лодейнопольский и Бокситогорский

районы); Вологодская область (Бабаевский и Вытегорский районы); Рес-

публика Карелия (Прионежский район) (см. Рис. 1).

Рис. 1

Территория проживания вепсов и диалектное членение

вепсского языка

[Зайцева 2002: 14].
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Вепсы проживают и в Восточной Сибири: в Аларском и в Ангарском

районах Иркутской области, а также в городе Иркутске. Вепсы, прожива-

ющие в Сибири, называют себя čuhar, čuhariď ‘чухарь, чухари’ (см. Рис. 2).

Рис. 2.

Территория расселения сибирских вепсов

Н

В опубликованных материалах переписи 1989 г. количество вепсов

по России составляло 12 142 человека, по другим странам (СНГ и страны

Балтии) – 858. Общее количество говорящих на вепсском языке в России

было 8 053 человека. Родным вепсский язык называли 6 231 человек. Чаще

вепсский язык признавали родным вепсы старше 40 лет, но даже и среди

них доля владеющих вепсским языком лучше, чем русским, составляет ме-

нее половины. Среди молодёжи (18–29 лет) лишь менее трети признают

вепсский родным, очень мало среди них тех, кто считает, что владеет вепс-

ским языком лучше, чем русским [Пименов, Строгальщикова 1989: 4–26].

Вепсы, для которых вепсский язык являлся родным, в основном прожива-

ли в сельской местности – 4 295 человек, среди городского населения –

1 936 человек [Письменные языки России 2003: 98].
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Данные переписи 2002 г. показывают, что вепсское население стре-

мительно сокращается. За период с 1989 г. численность вепсов снизилась

на 32,1% – с 12 142 до 8 240 человек.

По результатам переписи 2010 г.
1
в РФ насчитывается 5936 вепсов,

из них русским языком владеют 5920 человек, т. е. практически 100 % (за-

регистрировано лишь 16 человек, не владеющих русским языком). Вепс-

ский язык назвали родным 3613 человек. Таким образом, за 20 лет числен-

ность вепсов и численность людей, владеющих родным вепсским языком,

сократилась более чем в два раза.

Обращает на себя внимание тот факт, что самой многочисленной яв-

ляется возрастная категория от 70 лет и более (1426 чел.), следующая за

ней по численности категория – 55–59 лет (610 чел.). Медианный возраст

составляет 54,8 лет (см. Таблицу 1). Это значит, что в ближайшие 10 лет

численность вепсов сократится еще как минимум на одну треть.

Таблица 1

1
http://www.gks.ru/free_doc/new_site/perepis2010/croc/perepis_itogi1612.htm

9

Однако данные переписи не дают реального представления о коли-

честве говорящих на вепсском языке. Некоторые вепсы указывают вепс-

ский в качестве родного языка, даже если владеют им плохо или вообще не

владеют [Письменные языки России 2003: 97].

Малая численность вепсов и их быстрая ассимиляция послужили

причиной включения вепсского языка в «Красную книгу языков народов

России» и признания его языком, находящимся под сильной угрозой ис-

чезновения [1994: 21–22].

Вепсский язык принадлежит уральской языковой семье, финно-

угорской группе, прибалтийско-финской подгруппе (см. Таблицу 2).

Таблица 2

Финно-угорские языки

Прибалтийско-

финские

языки:

Финский

Эстонский

Карельские

наречия

Вепсский

Водский

Ижорский

Саамский

язык

Угорские

языки:

Хантыйский

Мансийский

Венгерский

Марийские

языки:

Горно-

марийский

Восточный

лугово-

марийский

Мордовские

языки:

Эрзянский

Мокшанский

Пермские

языки:

Коми-

зырянский

Коми-

пермяцкий

Коми-

язьвинский

Удмуртский

Вепсский язык относится к агглютинативным языкам. Каждое грам-

матическое значение, как правило, выражается отдельным морфологиче-

ским элементом, хотя некоторым показателям свойственно совмещение

грамматических значений: pajäta=škan=zi=n ʻзапел быʼ

(петь=INCH=CONDPr=1Sg) от pajäta=da ʻпетьʼ.

Строй вепсского языка номинативный. Подлежащее сохраняет фор-

му номинатива независимо от того, переходным или непереходным глаго-

лом выражено сказуемое.

Характерен устойчивый порядок слов SOV, при котором подчиняе-

мые слова располагаются перед подчиняющими. Определение предше-

ствует определяемому. Подлежащее помещается перед сказуемым. Распо-

ложение остальных членов предложения более свободно.

Имеются полипредикативные конструкции (ППК). Предикативным

центром главной части является независимый предикат, выраженный фи-

нитным глаголом в одной из личных форм или именем. Предикативным

центром зависимой части является инфинитная форма глагола – инфини-
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тивы и причастия. Эти зависимые предикаты имеют свои форманты и при-

соединяют показатели определённых падежей для выражения отношений

между частями ППК.

Близкородственными вепсскому являются карельский, ижорский и

финский языки. На карельском языке говорит около 80 000 человек, на

финском – 4 500 000 человек. Ижорский язык находится на грани исчезно-

вения: по данным переписи 2010 г. насчитывается всего 266 ижорцев, то-

гда как по переписи 2002 г. на ижорском языке говорили 397 человек

[Письменные языки России 2003: 99].

Из всех финно-угорских языков только три языка – финский, венгер-

ский и эстонский – имели письменные традиции в досоветское время. Веп-

сская письменность была создана в начале 1930-х годов. Был составлен

алфавит на основе латинской графики, как наиболее адекватно отражаю-

щей звуковой состав вепсского языка, было подготовлено и издано более

трёхсот книг на вепсском языке. Просуществовала вепсская письменность

до 1937 г. В конце 80-х гг. XX в. началось её возрождение. В 1989 г. были

утверждены два варианта алфавита вепсского языка – на основе кирилли-

цы и латиницы. Однако за прошедшие годы на кириллице был издан толь-

ко один букварь, тогда как на латинице продолжает издаваться вся учебная

и художественная литература. Поэтому в 2007 г. решением Правительства

Республики Карелия алфавит вепсского языка был утвержден в латинской

графике с дополнительными диакритическими знаками
2
. За последние го-

ды накоплен большой письменный багаж: изданы учебники по вепсскому

языку, словари, произведения художественной литературы, журнальные и

газетные статьи.

Однако для изучения развития языка, его функционирования в речи,

а также для создания научно обоснованных учебников и учебных пособий

необходима не только безотлагательная фиксация языка, но и исследова-

ние его системы с привлечением материалов по диалектам (говорам) и

описаниям близкородственных языков, определение его места в общей ти-

пологии языков. Это послужило главным мотивом для написания данной

работы.

Реферируемая работа посвящена описанию полипредикативных кон-

струкций в сибирском говоре средневепсского диалекта, который отно-

сится к восточной группе диалектов вепсского языка.

Вепсский язык принято делить на три диалекта: северновепсский,

южновепсский и средневепсский. Население, говорящее на северном диа-

лекте, живёт на территории Карелии. Южновепсский диалект распростра-

2
http://www.regnum.ru/news/814211.html
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нён в Бокситогорском районе Ленинградской области. Носители средне-

вепсского диалекта проживают в Подпорожском районе Ленинградской

области и в Бабаевском и Вытегорском районах Вологодской области.

Средневепсский диалект занимает центральное положение среди

других диалектов вепсского языка, на нём говорит бóльшая часть вепсско-

го населения. Он был выбран в качестве опорного при создании вепсской

письменности. В средневепсском диалекте выделяют две основные группы

говоров: западная – оятская (по названию реки Оять в Подпорожском рай-

оне Ленинградской области) и восточная (Бабаевский район Вологодской

области). Кроме западной и восточной групп говоров, Н. Г. Зайцева выде-

ляет группу говоров переселенцев – носителей разных говоров средневеп-

сского диалекта. В 1956–1958 гг. жители отдалённых малочисленных дере-

вень Шимозеро, Кривозеро, Нажмозеро, Торозеро и др. вынуждены были

переселиться в более крупные сёла Ошту и Мегру.

Восточная группа делится на подгруппы говоров: куйско-

пондальская, куйско-войлахотская, пяжозёрская, сяргозёрская и шимозер-

ская, которые в глагольной подсистеме существенно отличаются от запад-

ных говоров. Диалектные различия их настолько велики, что дают воз-

можность пересмотра диалектного членения вепсской речи [Зайцева Н. Г.


[…]


Таблица 5

Спряжение глаголов sada ‛получать’ и mända ‛идти’

в изъявительном наклонении (отрицательные формы)

Время Лицо Ед. ч. Мн. ч.

Презенс

1
en sa

en mäne

em sagoi

em mängoi

2
ed sa

ed mäne

et sagoi

et mängoi

3
ei sa

ei mäne

ei sagoi

ei mängoi

Имперфект

1
en sand

en mänend

em sanugoi

em männugoi

2
ed sand

ed mänend

et sanugoi

et männugoi

3
ei sand

ei mänend

ei sanugoi

ei männugoi

Перфект

1
en ole sanu

en ole männu

em olgoi sanuded

em olgoi männuded

2
ed ole sanu

ed ole männu

et olgoi sanuded

et olgoi männuded

3
ei ole sanu

ei ole männu

ei olgoi sanuded

ei olgoi männuded

Плюсквамперфект

1
en olend sanu

en olend männu

em olnugoi sanuded

em olnugoi männuded

2
ed olend sanu

ed olend männu

et olnugoi sanuded

et olnugoi männuded

3
ei olend sanu

ei olend männu

ei olnugoi sanuded

ei olnugoi männuded
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Таблица 6

Спряжение вспомогательного глагола olda ‛быть’

в сослагательном наклонении (положительные формы)

Время Лицо Ед. ч. Мн. ч.

Презенс

1 оližin oližim

2 оližid oližit

3 oliži oližiba

Имперфект

1 olnuižin olnuižim

2 olnuižid olnuižit

3 olnuiži olnuižiba

Перфект

1 oližin olnu oližim olnuded

2 oližid olnu oližit olnuded

3 oliži olnu oližiba olnuded

Плюсквамперфект

1 olnuižin olnu olnuižim olnuded

2 olnuižid olnu olnuižit olnuded

3 olnuiži olnu olnuižiba olnuded

Таблица 7

Спряжение вспомогательного глагола olda ‛быть’

в сослагательном наклонении (отрицательные формы)

Время Лицо Ед. ч. Мн. ч.

Презенс

1 en oliži em oliži

2 ed oliži et oliži

3 ei oliži ei oliži

Имперфект

1 en olnuiži em olnuiži

2 ed olnuiži et olnuiži

3 ei olnuiži ei olnuiži

Перфект

1 en oliži olnu em oliži olnuded

2 ed oliži olnu et oliži olnuded

3 ei oliži olnu ei oliži olnuded

Плюсквамперфект

1 en olnuiži olnu em olnuiži olnuded

2 ed olnuiži olnu et olnuiži olnuded

3 ei olnuiži olnu ei olnuiži olnuded
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Таблица 8

Спряжение глаголов sada ‛получать’ и mända ‛идти’

в сослагательном наклонении (положительные формы)

Время Лицо Ед. ч. Мн. ч.

Презенс

1 saižin, mänižin saižim, mänižim

2 saižid, mänižid saižit, mänižit

3 saiži, mäniži saižiba, mänižiba

Имперфект

1 sanuižin, männuižin sanuižim, männuižim

2 sanuižid, männuižid sanuižit, männuižit

3 sanuiži, männuiži sanuižiba, männuižiba

Перфект

1
oližin sanu,

oližin männu

oližim sanuded,

olem männuded

2
oližid sanu,

oližid männu

oližit sanuded,

olet männuded

3
oiži sanu,

oliži männu

oližiba sanuded,

oma männuded

Плюсквамперфект

1
olnuižin sanu,

olnuižin männu

olnuižim sanuded,

olnuižim männuded

2
olnuižid sanu,

olnuižid männu

olnuižit sanuded,

olnuižit männuded

3
olnuiži sanu,

olnuiži männu

olnuižiba sanuded,

olnuižiba männuded

Таблица 9

Спряжение глаголов sada ‛получать’ и mända ‛идти’

в сослагательном наклонении (отрицательные формы)

Время Лицо Ед. ч. Мн. ч.

Презенс

1 en saiži, en mäniži em saiži, em mäniži

2 ed saiži, ed mäniži et saiži, et mäniži

3 ei saiži, ei mäniži ei saiži, ei mäniži

Имперфект

1 en sanuiži, en männuiži em sanuiži, em männuiži

2 ed sanuiži, ed männuiži et sanuiži, et männuiži

3 ei sanuiži, ei männuiži ei sanuiži, ei männuiži

Перфект

1
en oliži sanu,

en oliži männu

em oliži sanuded,

em oliži männuded

2
ed oliži sanu,

ed oliži männu

et oliži sanuded,

et oliži männuded

3
ei oliži sanu,

ei oliži männu

ei oliži sanuded,

ei oliži männuded

Плюсквамперфект

1
en olnuiži sanu,

en olnuiži männu

em olnuiži sanuded,

em olnuiži männuded

2
ed olnuiži sanu,

ed olnuiži männu

et olnuiži sanuded,

et olnuiži männuded

3
ei olnuiži sanu,

ei olnuiži männu

ei olnuiži sanuded,

ei olnuiži männuded
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Таблица 10

Лично-числовые показатели времён в повелительном наклонении

лицо единственное число множественное число

1 – -gam, -kam

2 гласная основа без показателя -gat, -kat

3 -gaha, -kaha -gaha, -kaha

Таблица 11

Спряжение глаголов sanuda ‛сказать’ и tehta ‛делать’ в повелительном

наклонении (положительные формы)

лицо единственное число множественное число

1 – sanugam, tehkam

2 sanu, tege sanugat, tehkat

3 sanugaha, tehkaha sanugaha, tehkaha

Таблица 12

Спряжение глаголов sanuda ‛сказать’ и tehta ‛делать’ в повелительном

наклонении (отрицательные формы)

лицо единственное число множественное число

1 – algam sanugoi, algam tehkoi

2 ala sanu, ala tege algat sanugoi, algat tehkoi

3 sanugaha, tehkaha algha sanugoi, algha tehkoi
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Приложение 4
