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Исследование синтаксической системы вепсского языка является одной из насущных

задач современного финно-угроведения, в частности, прибалтийско-финского языкознания.

Диссертационная работа посвящена описанию полипредикативных конструкций (ППК) в

сибирском говоре вепсского языка в сравнительно-сопоставительном аспекте.

Не вызывает сомнений научная новизна и актуальность работы диссертанта.

Актуальность темы диссертационного исследования определяется отсутствием обобщающих

исследований синтаксиса сибирского говора вепсского языка, а также

социолингвистическим фактором: в научный оборот вводится лингвистический материал

находящегося под угрозой исчезновения финно-угорского языка.

Научная новизна работы Ивановой Г.П. заключается в том, что впервые исследуется

говор, не подвергавшийся ранее научному описанию. В работе классифицируются модели

ППК вепсского языка в структурном и функционально-семантическом плане. Проведен

сопоставительный анализ сложного и осложненного предложения в сибирском и

пондальском говорах средневепсского диалекта с другими прибалтийско-финскими языками.

Выделены и описаны модели ранее не исследованных конструкций с инфинитивами и

причастиями, дополнена структурно-семантическая классификация аналитических скреп.

В автореферате изложено основное содержание диссертации, которая состоит из

введения, трех глав и заключения, библиографии, приложений. Во введении определена

актуальность исследования, поставлены цель и задачи, представлены новизна, основные

положения, выносимые на защиту, перечислены источники исследования, приложения.

В первой главе «Особенности сибирского говора и его место среди диалектов

вепсского языка» описываются особенности сибирского говора вепсского языка по

сравнению с другими говорами и диалектами вепсского языка, формулируются

теоретические принципы изучения ППК в языках разных систем. Во второй главе

«Структурные типы полипредикативных конструкций вепсского языка» автор подробно

классифицирует ППК по формальным признакам – способу связи частей, форме выражения

субъекта и предиката в главной и зависимой предикативной части. В третьей главе

«Функционально-семантические типы полипредикативных конструкций вепсского языка (в

сопоставлении с прибалтийско-финскими языками)» рассматривается функционально-

семантическая классификация вепсских ППК: анализируются способы выражения диктум-

диктумных отношений; рассматриваются модус-диктумные конструкции, а также

релятивные (определительные) конструкции.

Выводы и результаты исследования являются необходимыми для дальнейшего

изучения синтаксиса вепсского языка. Детальное изучение ППК сибирского говора

вепсского языка является вкладом в соответствующий раздел унифицированного описания

диалектов вепсского языка.

Работа имеет практическую ценность. Подробное рассмотрение ППК вепсского языка

в сопоставлении с прибалтийско-финскими языками позволило выявить общие и

специфические черты их моделирования в диалектах вепсского языка. Результаты

исследования могут быть использованы исследователями грамматики финно-угорских

языков и языков других систем для сравнительно-сопоставительных и типологических

исследований по вопросам синтаксиса предложения. Итоги и выводы работы применимы

при разработке учебников, учебных пособий и программ для школ, вузов по данной

проблематике, а также в практике преподавания синтаксиса вепсского языка, при подготовке

вузовских курсов по теории и практике преподавания языка.

Таким образом, диссертационное исследование Ивановой Г.П. представляет собой

работу, выполненную на хорошем научном уровне, с оригинальной трактовкой

рассматриваемых проблем. Выводы опираются на обширный фактический материал. Можно

констатировать, что заявленные цели и задачи исследования успешно выполнены.

Несомненно, автор проделала огромную работу по анализу материала, провела

детальное описание сложного и осложненного предложения вепсского языка и смогла его

систематизировать. Хотелось бы узнать, отмечает ли диссертант какие-либо типологические

сходства в структуре и семантике монофинитных синтаксических ППК с обско-угорскими

языками?

Работа является самостоятельным и полноценным научно-исследовательским трудом

на актуальную тему, в котором последовательно отражены все этапы проведенных

исследований. Научные результаты, полученные диссертантом, имеют существенное

значение для вепсского и финно-угорского языкознания. Автор показала владение

основными методами лингвистического исследования. Работа соответствует требованиям

Положения о порядке присуждения ученой степени кандидата филологических наук,

принятого ВАК при Минобрнауки РФ, и Иванова Г.П. заслуживает того, чтобы ей присвоили

ученую степень кандидата филологических наук.

5 мая 2015 г.

Кандидат филологических наук,

ведущий научный сотрудник

научно-исследовательского отдела хантыйской филологии и фольклористики

БУ ХМАО−Югры Обско-угорский институт прикладных

исследований и разработок (г. Ханты-Мансийск)

Лельхова Ф.М.

Лельхова Федосья Макаровна

Кандидат филологических наук

ведущий научный сотрудник

научно-исследовательского отдела хантыйской филологии и фольклористики

Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа − Югры Обско-угорский

институт прикладных исследований и разработок

г. Ханты-Мансийск, . ул. Мира, д. 14А (Дом Дружбы народов) почт. Индекс 628012

тел./факс: 8 (3467) 33-54-35

Е-mail, ouipiir@mail.ru сайт: оуипиир.рф.

mailto:ouipiir@mail.ru